(1) Rom., 14, 8-9: «Sive enim vivimus, Domino vivimus, sive morimur, Domino morimur: sive ergo vivimus, sive morimur Domini sumus. In hoc enim Christus mortuus est et resurrexit, ut et mortuorum et vivorum dominetur».

(2) 1 Thess., 4, 13-18.

(3) 1 Cor., 13, 8.

(4) In 1 Cor. hom., 42, 15; PG. 61, 361.

(5) De Civitate Dei, 20, 9, 2; PL. 41, 674: «Neque enim piorum animae mortuorum separantur ab Ecclesia, quae nunc etiam est regnum Christi. Alioquin nec ad altare Dei fieret eorum memoria in communicatione Corporis Christi».

(6) IV Sent., d. 45, a. 4; BORGNET, 30, 609; IV Sent., d. 45, a. 3; BORGNET, 30, 609.

(7) Suppl., q. 71, a. 2: «Caritas quae est vinculum membrorum unicum, non solum ad vivos se extendit, sed etiam ad mortuos, qui in eartate decedunt; caritas enim vita corporis non finitur».

(8) Suppl., q. 71, a. 2, ad 4: «Quamvis communicatio civilium operum ... non possit esse mortuorum ad vivos, quia mortui extra vitam civilem sunt; potest tamen eorum communicatio esse quantum ad opera vitae spiritualis, quae est per caritatem ad peum cui mortuorum spiritus vivunt».

(9) BOZZETTI, Nella Chiesa di Cristo, pp. 216-217.

(10) GUERRY, Nel Cristo totale, p. 254.

260

sofferente, come l'Antico Testamento era il precursore del Nuovo, al quale poi cedette tutti i suoi privilegi (1).

2. *I Suffragi*. - Nel suo vero significato, suffragio è qualsiasi aiuto dato da un fedele ad un altro per ottenere da Dio la remissione di una pena temporale (2). In modo particolare suffragio indica, nel linguaggio comune, il soccorso prestato da un vivente ad un'anima sofferente nel Purgatorio, per aiutarla a pagare i debiti di pena temporale contratti con la giustizia divina.

La possibilità e la realtà del suffragio, oggetto dell'insegnamento della Rivelazione, è stata dalla Chiesa definita come verità di fede (3), soprattutto contro gli errori della Chiesa separata d'Oriente (4) e dei Protestanti.

Il Sinodo di Arras del 1025 ammette che un vivo possa pagare, con le sue opere buone, per i debiti spirituali d'un defunto impossibilitato ormai a far ciò direttamente (5).

La Professione di fede imposta ai Valdesi (1208) afferma: «Crediamo che le elemosine, il Sacrificio e le altre opere buone possano giovare ai fedeli defunti» (6). Il 1° Concilio di Lione (1245) insegna in modo chiaro l'esistenza del Purgatorio e la possibilità del suffragio (7). Il 2° Concilio di Lione (1274) ritorna su questa dottrina e specifica le opere più utili per suffragare le anime del Purgatorio: la S. Messa, le elemosine, le altre opere di pietà approvate dalla tradizione della Chiesa (8).